

*(Det talte ord gælder)*

Jakob Næsagers (C) budgettale 2020 ved førstebehandling af Københavns Kommunes budget, torsdag den 26. september 2019

Det går godt i København – og det går godt i Danmark. Der er opsving i verden. Vi mener, at vi skal benytte opsvinget til at gøre København endnu bedre – København skal også fungere i hverdagen.

Der er københavnere på kommunens bosteder, som ikke synes, at de oplever opsvinget, tværtimod. Der er københavnere, der har boet hele deres voksenliv på en institution, men som nu får at vide, at de ikke længere kan blive boende, men skal ud at bo for sig selv med betydeligt mindre hjælp. De oplever ikke, at hverdagen fungerer – eller at København er en verdensby med ansvar.

Børn med handicap – og deres forældre – er heller ikke benovede over, hvilken hjælp de kan få fra Københavns Kommune. Vi skylder forældre med børn med handicap, at de kan få en bedre hjælp. Vi konservative har beskedent foreslået – ikke det urealistiske, men blot at vi hæver niveauet til samme anstændige niveau som i vores nabokommune Frederiksberg. Det er vores ønske for både børn og voksne med handicap, at de må opleve et højere serviceniveau.

Nu vi skeler til niveauet på Frederiksberg, så har vi også en ambition om, at børnene i de københavnske daginstitutioner må få samme høje – og realistiske normering som på Frederiksberg. Vi oplever, at normeringen og personaleudskiftningen i de københavnske dagsinstitutioner ikke er på det niveau, som vi kan ønske. København skal også fungere i hverdagen for byens yngste indbyggere og deres forældre.

Vi glæder os over, at vi på søndag kan indvie endnu en etape af vores fantastiske metro med yderligere stationer. Når Citymetroringen åbner bliver endnu mere af byen forbundet, og rigtig mange flere københavnere og byens gæster kan komme hurtigere frem til arbejde og uddannelse. Det er glædeligt og godt, og vi håber, at festen bliver god. Midt i festrussen presser det sig på med at få besluttet, hvordan vi får udvidet Metronettet yderligere. Vi konservative glæder os til at få mere Metro under havnen, så kapaciteten på Amager-linjerne kan udbygges og amagerkanerne ikke skal stå på perronerne og se flere fyldte tog køre forbi, før de selv kan få plads i et metrotog. Vi bør også hurtigst muligt se på, hvordan vi kan få forbundet Rigshospitalet, Bispebjerg Hospital samt Bellahøj og Brønshøj med en underjordisk metro. Vi konservative har et mål om, at man skal kunne komme hvor som helst i byen med Metro på under en halv time. Heldigvis har vi en god likviditet i kommunekassen med omkring 12 mia. kr. Disse penge og kommunens stigende indtægter bør komme københavnere til gode i hverdagen.

På det kulturelle område har vi også nogle ønsker til det forestående budget. Vi ser gerne flere idrætsfaciliteter – det gælder både kunstgræsbaner, men også omklædningsfaciliteter, bl.a. ved Kløvermarken. Vi ønsker os også flere svømmehaller – og ikke i halv-milliard-krones-klassen. Også badezonerne i havnen er der rift om, så der ser vi gerne flere badezoner. Sommeråbningen i de københavnske svømmehaller ser ud til at udløbe, og den bevilling ser vi gerne forlænget. Vi ser gerne at bevillingen til det jødiske informationscenter videreføres samt at der gives tilskud til Copenhagen Phil.

Vi ønsker bedre fremkommelighed i København, så københavnere kan komme hurtigere frem. Vi ser gerne, at der lægges flade brosten på havneringen, så der bliver bedre cykelcomfort; også en ny forbindelse mellem Grønttorvet og FL.

Schmidtgrunden og en planbevilling til en ny bro fra Teglnholmen til Amager Fælled er på ønskesedlen.

Der betales hvert år 600 mio. kr. af bilisterne til kommunen for parkering, og det ønsker vi ikke at øge. Derfor ser vi gerne en forlængelse af de miljødifferentiere parkeringstakster.

Vi deler ambitionen om København som en verdensby, men vi synes at det kniber med at tage ansvar. Vores by sejler i affald, og det synes vi ikke, at kommunen kan være bekendt hverken overfor københavnere eller byens gæster. Derfor ønsker vi et højere niveau af renhold – navnlig i Indre By, men også gerne i brokvartererne.

Vi vil gerne gøre det billigere at bo i København, og derfor vil vi gerne være med til at sætte den kommunale grundskyld ned – den ligger aktuelt på det maksimale niveau, og vi må alligevel ikke bruge alle de penge, som vi får ind pga. anlægs- og serviceløfter. På sigt ser vi også gerne, at andelen af ejerboliger i København stiger fra det nuværende niveau, der er på under 20 procent. Flere københavnere bør have mulighed for en ejerbolig.

Vi er også gerne behjælpelig med at finde finansiering. Vi hæver gerne bidraget fra de administrative besparelser i forvaltningerne fra 10 til 15 procent. Vi medvirker også gerne til at hente det effektiviseringspotentiale, som konsulentrapporter har indikeret i Teknik- og Miljøforvaltningen på omkring 75 mio. kr. om året og tilsvarende i Socialforvaltningen. Vi kigger også gerne på andre forvaltninger.

Vi ser meget frem til budgetforhandlingerne og møder op med stor lyst til at indgå forlig. Vores mål er, at gøre det bedre og billigere at være københavnere. Vi ser derfor vi ikke for os, at vi hæver skatter, afgifter, takster eller lignende. Vi ønsker heller ikke at gøre det mere besværligt at være københavnere. Derfor ser vi heller

ikke for os, at vi i en voksende by lukker gader, indskrænker gader eller nedlægger parkering.

Vi glæder os til forhandlingerne med Borgerrepræsentationens partier, så vi kan skabe et endnu bedre København, der kan fungere i hverdagen.

Tak for ordet.

København, september 2019.

Jakob Næsager, gruppeformand, C, tlf 23488012